
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 4 DEL 30.04.2015 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2014.            
 

             L’anno duemilaquindici  addì trenta  del mese di aprile  alle ore 2030  nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P    9 -      
3 - FIOCCHI MARCELLO P  10 -      
4 - BARTOLINI LORENZO P  11 -      
5 - FERRARI MATTEO P  12 -      
6 - BENASSI CLAUDIO P  13 -      
7 - SANTI GIACOMO P     

  
      Totale presenti   8 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

-Il Sindaco procede all’illustrazione del punto all’ordine del giorno spiegando la formazione 
dell’avanzo risultante (€ 541.733,84) che si è formato per € 203.752,89 dalla gestione 
corrente in c/competenza e c/residui, per € 138.511,53 dalla gestione parte capitale in 
c/competenza e c/residui e per € 199.469,42 da avanzo dell’anno 2013 non applicato. 
Buona parte dell’avanzo così formatosi è vincolato e derivante dalle fideiussioni in 
contestazione con la Soc. Cimoncino € 112.500,00, da una contestazione in essere per la 
gestione dell’impianto Esperia € 20.000,00, della creazione per obbligo di legge di un 
fondo svalutazione crediti per € 66.787,96 e di un fondo svalutazione per TARES di € 
13.159,00. La quota di avanzo di amministrazione non vincolata è pari ad € 190.775,35 e 
si è generata per effetto di un’importante revisione dei capitoli che ha generato da un lato 
economie di spesa e dall’altro maggiori entrate sia in c/competenza che in c/residui. 
Il fondo investimenti è pari ad € 138.511,53 derivante per € 528,12 avanzo derivante dalla 
gestione residui, per € 57.379,84 avanzo di amministrazione destinato e non impegnato e 
per € 80.603,57 per somma già realizzata in entrata parte conto capitale, per la quale non 
è stata impegnata la corrispondente spesa. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
-Visto ed esaminato  il   rendiconto unitamente al rendiconto generale del patrimonio; 
-Visto altresì il rendiconto reso dal tesoriere Banco Popolare unitamente a tutti gli atti e 
documenti inerenti; 
-Vista la relazione presentata dal revisore dei conti  Dr. Marika Rizzi dalla quale risulta la 
regolarità del suddetto rendiconto ed il relativo parere positivo in merito; 
-Richiamata  integralmente la determinazione del responsabile del Settore 
Amministrativo/Contabile n° 17 del 2/04/2015  con la quale si provvedeva all’eliminazione 
dei residui attivi; 
-Richiamata  integralmente la determinazione del responsabile del Settore 
Amministrativo/Contabile n° 18  del 02/04/2015  con la quale si provvedeva al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi al fine del loro inserimento nel conto del bilancio; 
-Richiamato l'atto deliberativo G.C. n°  9 del  26/03/2015 di approvazione della   relazione 
al rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2014; 
-Visti gli elenchi appositamente predisposti dall'ufficio ragioneria ed allegati all'atto 
deliberativo sopra citato; 
-Visti: 
il prospetto inerente l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 9 
del DPCM 22/9/2014 relativo all’anno 2014; 
il D.Lgs. n.267/2000; 
il vigente regolamento di contabilità; 
-Riscontrato che l'esercizio finanziario 2014 si chiude con un avanzo di amministrazione 
pari ad  €  541.733,84; 
-Acquisito agli atti, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole 
rilasciato dal responsabile del Settore Amministrativo/Contabile per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
-Con votazione unanime espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE  il rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2014, in tutti i suoi 
contenuti  dal quale emerge il seguente quadro riassuntivo  della gestione finanziaria ed il 
risultato finale complessivo della stessa: 
 



 

 3

     RISULTANZE        RESIDUI    COMPETENZA           TOTALE 

Fondo di cassa al  
01.01.14 

                   
805.038,66 

Riscossioni             
303.811,75 

 
1.628.635,18 

              
1.932.446,93 

Pagamenti             
791.728,77 

               
1.476.836,33 

              
2.268.565,10 

Fondo di cassa al 
31.12.14 

                    
468.920,49 

Residui attivi     2.246.224,99            478.309,03               2.724.534,02                                                                 
Residui passivi         1.921.349,02          730.371,65            2.651.720,67            
  

Avanzo di Amministrazione al 31 Dicembre 2014          541.733,84                                                         

 
 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 
Patrimonio Netto alla  fine dell'esercizio precedente……………………€  7.761.802,36 
Variazioni aumentative………………………………………………..…...€   2.527.479,01 
Variazioni diminutive……………………………………………………….€   2.271.592,67 
Patrimonio netto alla fine dell'esercizio 2013 ……………………….…..€  8.017.688,70 
 
DI APPROVARE  i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2014 comprendente 
quelli relativi a:  
 
         Tesoriere Banco Popolare, Filiale di Montecreto 
         Agente contabile - Servizio economato …………...Sig.ra Doddi Morena 
         Agente contabile - Servizio anagrafe -  ………….. Sig.ra Ballocchi Silvia 
         Agente Contabile – Servizio Polizia Municipale - …Sig. Nardini Massimiliano 
 
DI APPROVARE altresì i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati Siope e il prospetto 
inerente l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 9 del DPCM 
22/09/2014 relativo all’anno 2014  depositati agli atti dell’Ufficio Servizi Finanziari; 
 
DI DARE ATTO che  i seguenti concessionari per la riscossione dei tributi comunali hanno 
presentato il conto della gestione 2014 
 
Agente per la riscossione per la Provincia di Firenze: Equitalia Centro spa 
Agente per la riscossione per la Provincia di Modena: Equitalia Centro spa 
Agente per la riscossione per la Provincia di Reggio Emilia: Equitalia Centro spa 
 
 
DI STABILIRE  che l'avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del primo comma art. 
187 del D.Lgs.267/2000, come appresso: 
 
Avanzo non vincolato…………………………………………………….€    190.775,35 
Avanzo vincolato………………………………………………………….€     212.446,96 
Fondi destinati ad investimenti……………………………………….... €     138.511,53 
Fondi ammortamento…………………………………………………….€      =  =  =  =  
 
Risultato di amministrazione ………………………………………….. ….€  541.733,84 



 

 4

 
 
 
DI DARSI ATTO che non sono stati adottati provvedimenti in relazione a quanto previsto 
dall'art. n.193 delD.Lgs.267/2000 non sussistendo situazioni di squilibrio economico 
finanziario, così come recepito dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 35 del 
30/09/2014; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 10/06/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


